
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 168 del 07/07/2017

Registro del Servizio

N.  79 del  07/07/2017

           

OGGETTO: Approvazione verbale di gara manutenzione straordinaria rete 
stradale  prog.  interventi  2017  -CUP I77H170000200004-  CIG 
706983760D



Premesso che:

 con  delibera  di  giunta  comunale  n.  24  del  21/04/2017  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  relativo  alle  opere  di  Manutenzione  straordinaria  rete  stradale  –  programma 
interventi 2017 - CUP I77H17000020004;

 con determina a contrarre n. 112 del 10/05/2017, del Responsabile del Settore III “Servizi 
al  Territorio”,  ing.  Salvatore  Falbo,  è  stata  indicata  la  modalità  di  scelta  dell'operatore 
economico a cui affidare l'appalto relativo alla Manutenzione straordinaria rete stradale – 
Programma interventi  2017,   in  accordo  all’art.32,  c.  2   e  all’art.36  c.2  lettera  b  del 
D.lgs.50/2006 e e s.m.s.;

Preso atto:

 della  determinazione  del  dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  491  del 
05/06/2017,  con  la  quale  si  delegano,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  1bis  del  D.  Lgs 
165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il 
cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:

- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato 

IX del D. Lgs 50/2016;
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni dell’Unione 
delle Terre d’Argine;

Visti:

 il verbale della prima seduta di gara del 26/06/2017, allegato al presente atto quale parte 
integrale  e  sostanziale  dello  stesso,  con  il  quale  si  riscontravano  irregolarità  nella 
documentazione  amministrativa,  disponendo  il  ricorso  al  soccorso  istruttorio  ai  sensi 
dell’art.83, comma 9 del Codice dei contratti, trasmettendo a mezzo PEC la richiesta di 
regolarizzazione delle posizioni con sospensione della seduta e rinvio al giorno 07 del mese 
di luglio dell’anno 2017, ore 09,30,  data in cui in seduta pubblica si sarebbe proceduto 
all’apertura della busta “B-Offerta economica”;

 il  verbale della seconda seduta di gara del 07/07/2017, allegato al presente atto quale 
parte  integrale  e sostanziale  dello  stesso,  con il  quale  il  RUP procede alla  proposta  di 
aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.32  del  D.Lgs  50/2016,  individuando  come  migliore 
offerente, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, la ditta Selva Mercurio, 
di  Como,  con  ribasso  percentuale  offerto  del  18,777,  per  un  importo  netto  di  euro  € 
95.537,62+ IVA, esclusi oneri di sicurezza (€ 3.304,26) non soggetti a ribasso;

Considerato:

 che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e 
che l’operato del RUP è corretto;

Ritenuto:

 pertanto  di  procedere,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.31,  comma  5,  e 
all’art.33, comma 1, del D.Lgs.50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
così come formulata nel verbale della seconda seduta di gara del 07/07/2017, allegato al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso;

Considerato:

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs.33/2013 e che pertanto occorre disporne la pubblicazione nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  oltre  che  all’Albo 
Pretorio comunale online;



Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali" e s.m.s;

 il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata immediatamente eseguibile;
 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 

"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

 lo statuto comunale;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il regolamento di contabilità;
 il regolamento dei contratti;

Dato atto che:

 il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 
competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.31, comma 5, e all’art.33, comma 
1, del D.Lgs.50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel 
verbale della seconda seduta di gara del 07/07/2017, allegato al presente atto quale parte 
integrale e sostanziale dello stesso, dal quale si evince come migliore offerente, secondo il 
criterio  di  aggiudicazione del  prezzo più basso,  la  ditta  Selva Mercurio s.r.l,  di  Como, con 
ribasso  percentuale  offerto  del  18,777,  per  un  importo  netto  di  euro 
novantacinquecinquecentotrentasette/62  (95.537,62)+  IVA,  esclusi  oneri  di  sicurezza  (€ 
3.304,26) non soggetti a ribasso;

2)  di  pubblicare,  ai  sensi  del  D.Lgs.33/2013,  il  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  dell’Ente  e  all’Albo  Pretorio  comunale 
online.



Il Responsabile del Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione 
verbale di gara manutenzione straordinaria rete stradale prog. interventi 2017 -CUP 
I77H170000200004- CIG 706983760D ”,  n° 79 del registro di settore in data  07/07/2017

Il Responsabile del Settore

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 07/07/2017 al giorno 22/07/2017.

                                                                            

  


